
Delibera ASL NUORO pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n°1258 del 17.11.2011

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che, con Deliberazione n. 29/2 del 05/07/05 dell’Assessorato dell’Igiene e
Sanità e dell’Assistenza Sociale, è stato approvato, ai sensi dell’intesa Stato – Regioni del 23
marzo 2005, il Piano Regionale della Prevenzione anni 2005-2007

CONSIDERATO che tale Piano Regionale prevede la realizzazione dei progetti sugli
screening oncologici riguardanti, tra gli altri, i tumori del colon retto e che la ASL di Nuoro
coerentemente col Progetto elaborato nell’ambito del Piano Regionale della Prevenzione,
intende riavviare l’attività di Screening del Colon Retto in tutti e 4 i distretti;

CONSIDERATO che la popolazione target di età compresa fra i 50 e i 69 anni è di circa
40.000 unità, che la strategia di screening del CCR prevede la ricerca di sangue occulto
nelle feci con cadenza biennale e che i positivi al SOF vengono inviati al 2° livello dello
screening (endoscopia chirurgica).

CONSIDERATO che relativamente all’esecuzione della colonscopia su pazienti risultati
positivi alla ricerca di sangue occulto derivano le seguenti considerazioni:
 trattandosi di una popolazione di pazienti selezionata (persone positive alla ricerca del

sangue occulto nelle feci) è statisticamente provato che le procedure per screening
comportano oltre il 60% di operatività

 il paziente in screening necessita di sedazione e relativo controllo post procedura con
una frequenza significativamente superiore rispetto alle procedure di routine

 il Servizio di Endoscopia Chirurgica esegue oltre 1000 colonscopie all’anno
 circa il 20% delle colonscopie di routine risulta essere operativo per riscontro di polipi,

neoformazioni mucose, posizionamento protesi. Negli esami di screening la percentuale
di colonscopie operative aumenta sino a circa il 60% a causa della selezione di persone
maggiormente a rischio

 si prevede, a regime di screening, una richiesta di oltre 400 esami aggiuntivi all’anno

RITENUTO che, da quanto sopraddetto, deriva la necessità di prevedere l’esecuzione delle
colonscopie per il secondo livello dello screening al di fuori del normale orario di lavoro;

CONSIDERATO che le prestazioni in screening necessitano di maggiore impegno e
complessità rispetto alle attività routinarie o rese in intramoenia

OGGETTO: Programmi di screening oncologici - Screening del carcinoma colon rettale.
Compensi spettanti agli operatori.



Delibera ASL NUORO pag. 2 di 3

RITENUTO che il pagamento delle competenze dovrà avvenire bimestralmente a seguito di
regolare presentazione al Centro Screening di un prospetto riepilogativo delle prestazioni
erogate dai Medici e dagli Infermieri;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale, in conformità alle
disposizioni stabilite con la direttiva aziendale della “Predisposizione e adozione dei
Provvedimenti” (approvata con Deliberazione n. 941 del 17/06/2010);

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi ai
sensi dell’art.7 secondo paragrafo dell’Atto Aziendale;

VISTA la deliberazione 17/5 del 31.03.2011 con la quale la Giunta Regionale della Sardegna
ha nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

DELIBERA

a) di retribuire per il secondo livello dello screening i Medici e gli Infermieri come segue:
 € 126,00 ad esame per il Medico
 € 42,00 ad esame per gli Infermieri (in numero di due)
ciascun esame avrà una durata di circa 90 minuti.

b) di imputare la spesa derivante dalle attività di screening di secondo livello sui Conti di
contabilità generale 0510010301 "Compensi alla dir. med. e vet. per acquisizione di
Prestaz. aggiuntive aziendali" e 0510010303 "Compensi al comparto per acquisizione di
Prestaz. aggiuntive aziendali" oltrechè sul Centro di Costo GAGST0205 "CEA - CENTRO
EPIDEMIOLOGICO AZIENDALE

c) le somme di cui al punto precedente dovranno essere imputate al Progetto RAS_4 Piano
Regionale prevenzione screening del carcinoma colon rettale ove risultano disponibili
risorse finanziarie, al netto delle precedenti liquidazioni, pari a € 256.593,82

d) d’incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio del Personale, il Servizio
Bilancio, il Servizio Programmazione, Controllo, CEA e il responsabile del sito web.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

IL DIRETTORE SANITARIO
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina

Direttore del Servizio proponente
f.to Dott. Angelo Maria Serusi

Estensore della delibera
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Atzori



Delibera ASL NUORO pag. 3 di 3

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 17.11.2011

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali
f.to Dott. Francesco Pittalis

___________________________

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali
f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. ……… R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


